
 
 
Fototekst: Otte lokale rådgivere er netop ved at blive uddannet til at kunne give det økologiske landbrug et 
naturløft. De undervises i natur, naturformidling og brug af Naturtjek-metoden, så de klædes ordentligt på 
til naturrådgivningen på de økologiske bedrifter. Foto: Andrea Oddershede. 
 
Økologer skal blive endnu bedre naturhåndværkere 

Netop nu uddanner SEGES otte rådgivere i at lave Naturtjek på økologiske bedrifter, så de bedre kan vej-
lede landmænd i at beskytte, forvalte og etablere natur. 
 
Af Maja Eline Petersen 
 
Naturen er under hårdt pres. Det er endnu engang beskeden i en ny FN-rapport, der brutalt konkluderer, at 
op imod en million planter og dyrearter globalt set er truet af udryddelse. Selvom mange økologiske land-
mænd allerede har fokus på naturen, er der derfor stadig behov for en større og mere fokuseret naturind-
sats, så vi kan få vendt biodiversitetskrisen og få økologerne helt i front som landbrugets naturhåndvær-
kere. Derfor uddanner SEGES lige nu otte lokale rådgivere, så de bedre kan vejlede de økologiske land-
mænd i at beskytte, forvalte og etablere natur ud fra bedste faglige viden om hvilke initiativer, der giver 
den største effekt for natur og biodiversitet.   
 
Brandmandens lov 
Der findes mange naturtiltag at vælge imellem. Der er derfor et stort behov for et klart fokus på hvilke na-
turinitiativer, der skaber naturværdi, og hvad den enkelte landmand konkret kan gøre på sin bedrift – både 
for at guide landmanden, der gerne vil gøre en forskel for naturen, men også for at sikre at økologernes na-
turindsats er troværdig. 
Første skridt er at passe på de naturværdier, der allerede findes på ejendommen. Biodiversitetsindsatsen 
prioriteres altså efter det, der kaldes ’Brandmandens Lov’, hvor de gamle, uerstattelige arvestykker skal 
reddes fra ilden som det første. Derfor starter Naturtjekket også med at kortlægge de værdifulde biotoper 
på bedriften, så landmanden først og fremmest får mere viden om, hvor de vigtigste naturværdier er.  Med 



udgangspunkt i de naturværdier, der er på bedriften, og de udfordringer og muligheder der konkret er, får 
landmanden efter besøget et idékatalog over naturtiltag, som kan udføres på ejendommens naturområder, 
permanente småbiotoper og omdriftsarealer. Det skal give landmanden en langt større og mere fokuseret 
viden om naturværdierne på bedriften og dermed en lyst til at gøre en ekstra indsats for at bevare, for-
bedre og udvide netop den natur, hvor mulighederne for en rig biodiversitet er størst.  
 
Naturtjek-metoden er udviklet af specialkonsulent Andrea Oddershede, SEGES Natur, og er allerede testet 
på ti økologiske bedrifter i et projekt finansieret af 15. juni fonden.  Formålet er, at naturrådgivningen op-
kvalificeres i landbruget, så landmændene får bedre muligheder for at gøre en positiv og troværdig indsats 
for naturen.  
 
Vil du vide mere om SEGES Økologi Innovations naturindsats kan du kontakte Maja Eline Petersen, SEGES 
Økologi Innovation, mpet@seges.dk 
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